
 

  БУ ДПО РК  

«Калмыцкий республиканский институт повышения квалификации  

работников образования 

 

ПРИКАЗ № _32___ 

 

от «_13__» апреля 2016г.                                                              г. Элиста 

 

О проведении республиканского конкурса  

учебно-методических материалов общепрофессиональных  

дисциплин и профессиональных модулей «Методический прорыв» 

(для педагогов СПО) 

 

       В соответствии с планом  работы БУ ДПО РК «Калмыцкий 

республиканский институт повышения квалификации работников образования» 

и направлений деятельности РУМО по СПО (региональное учебно-

методическое объединение по среднему профессиональному образованию)  с 

целью выявления лучшего опыта  разработки и применения УММ (учебно-

методических материалов) общепрофессиональных дисциплин и 

профессиональных модулей,  способствующих эффективному усвоению 

обучающимися содержания дисциплин и модулей в соответствии с 

Федеральным государственным образовательным стандартом среднего 

профессионального образования 

 
приказываю:  

1. Провести с 20 апреля по 20 мая 2016года республиканский конкурс учебно-

методических материалов общепрофессиональных дисциплин и 

профессиональных модулей «Методический прорыв» 

2. Утвердить: 

- положение о республиканском конкурсе УММ «Методический прорыв» 

(приложение 1); 

 -состав Оргкомитета республиканского конкурса УММ «Методический 

прорыв»  (приложение 2); 

- заявку на участие в конкурсе УММ «Методический прорыв» (приложение 3); 

3. Главному бухгалтеру (Мирзиева Н. К.) составить смету проведения конкурса. 

4.Старшему преподавателю кафедры управления и профессионального 

образования (Гудчкаева В.Н.) обеспечить информационное обеспечение конкурса 

на сайте института. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Тепшинову С.О., 

проректора по НМР БУ ДПО «КРИПКРО». 

 

 

 

Ректор                                                                         Мунчинова Л.Д. 

 

 
 

 



Приложение 1 

 

Утверждено: 

приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО»  

от «13_» _апреля 2016г. № 32__ 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О КОНКУРСЕ  УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИХ МАТЕРИАЛОВ 

ОБЩЕПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ДИСЦИПЛИН И ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ 
МОДУЛЕЙ «МЕТОДИЧЕСКИЙ ПРОРЫВ»  

(для педагогов профессионального учебного цикла) 
 

1. Общие положения 
1.1. Положение регламентирует порядок организации, проведения и определения победителей 

и призёров конкурса, направленного   на выявление лучших учебно-методических материалов 

общепрофессиональных  дисциплин и  профессиональных модулей,  разработанных 

педагогами  БПОУ РК  (далее Конкурс).  

1.2. Конкурс объявляется приказом ректора БУ ДПО «КРИПКРО», председателем РУМО по 

СПО. 

1.3.Конкурс ориентирован на поощрение работы преподавателей и мастеров 

производственного обучения  по созданию и постоянному совершенствованию учебно-

методических комплексов   специальностей и профессий.  

1.4. Конкурс призван способствовать представлению и распространению  лучших учебно-

методических комплексов дисциплин и профессиональных модулей  и активизации 

познавательной и творческой деятельности преподавательского состава ОУ СПО. 

1.5. Цель проводимого Конкурса - совершенствование учебно-методического обеспечения 

образовательного процесса в соответствии с требованиями ФГОС СПО 

1.6. Задачи Конкурса:  

- поддерживать и повышать качество учебно-методического обеспечения образовательного 

процесса;  

- способствовать созданию и постоянному развитию единой информационно-образовательной 

среды в БПОУ РК по УГП и С (укрупнённым группам профессий и специальностей); 

- развивать  и поощрять творческую инициативу педагогических работников в создании 

учебно-методического обеспечения образовательного процесса; 

- выявлять и распространять результативные методические и дидактические материалы, 

повышающие качество профессионального образования.  

1.7. Состав Жюри (по согласованию) определяются приказом ректора  БУ ДПО «КРИПКРО». 

 
2. Участники Конкурса и порядок его проведения 

2.1. В конкурсе принимают участие  педагоги профессионального учебного цикла 

(преподаватели ОП и МДК,  мастера производственного обучения)  БПОУ РК.  

2.2. Конкурс проводится  с 20 апреля по 20 мая 2016 года в два этапа: 

Организационно-подготовительный этап, в ходе которого утверждаются сроки и условия 

проведения конкурса, состав Оргкомитета, проводится сбор заявок и конкурсных материалов. 

Материалы для участия в конкурсе предоставляются в комиссию не позднее  10 мая 2016 
года.  Материалы,  с нарушением срока подачи и требований к оформлению, принимать 

участие в конкурсе  не будут. 

- Для участия в конкурсе педагог представляет в комиссию: 

- заявку с указанием Ф.И.О. автора, номинации, названия ОП, МДК или ПМ,  название темы 

или раздела, вида учебных занятий, количества часов, количества страниц формата А-4, 

наименование профессий или специальностей, для которых предназначены данные учебно-

методические  материалы, краткое  содержание (перечень материалов); 

- один экземпляр представляемых на конкурс материалов, рассмотренных на заседании ПЦК 

или рабочей группы РУМО по СПО. 

Экспертный этап, в ходе которого производится анализ и оценка представленных на 

конкурс учебно-методических материалов и определяются победители: 



-Жюри проводит оценку представленных на конкурс  материалов согласно заявленным 

номинациям и по утвержденным критериям (приложение5) ; 

-по итогам своей работы жюри заполняет протокол (приложение 6) о результатах конкурса и 

оценочную таблицу. Победителем Конкурса признается конкурсант, набравший наибольшее 

количество баллов в соответствующей номинации. 

-ректор своим  приказом утверждает решение Жюри и объявляет победителей. 

 
3. Номинации конкурса и требования к УММ, представляемым на конкурс: 

3.1.На конкурс могут быть представлены учебно-методические материалы 

по следующим номинациям: 

- учебно-методический материалы (УММ) темы, раздела дисциплины (ОП);  

- учебно-методический материалы (УММ) темы, раздела МДК; 

- учебно-методический материалы (УММ)  ПМ (МДК+практика); 

- учебно-методический материалы (УММ)  учебной и производственной практик. 

Учебно-методические материалы разрабатываются на основании «Положения об учебно- 

методических комплексах»   и включают  следующие  материалы: 

• Планы занятий или технологические карты занятий по соответствующей теме 

(разделу); 

• учебные и учебно-методические пособия для студентов (рабочая тетрадь, 

практикум, сборник лекций, опорных конспектов, перечень ЛПЗ, методические 

указания к лабораторным, практическим, семинарским занятиям и т.п.); 

• учебные и методические пособия для организации контроля знаний и умений 

студентов, сформированности компетенций (сборник контролирующих 

материалов, ситуационных задач, комплекты тестов, контрольных работ и т.п.) по 

теме (разделу) ОП, ПМ, МДК, практикам; 

•  методические материалы по организации самостоятельной работы студентов, 

рекомендации по подготовке рефератов, проектов по теме (разделу) ОП  или ПМ 

(МДК, практик); 

• электронные учебно-методические материалы (мультимедийные презентации); 

• другие средства обучения и контроля.  

3.2. УММ принимаются к рассмотрению на бумажных (с учетом комплектации и обеспечения 

сохранности компонентов) носителях, собранных в папку и должны иметь электронную 

версию.  
Прием конкурсных материалов  с 20 апреля по 10 мая 2016 года (включительно) по адресу 

г.Элиста, ул.Леваневского, д.20, КРИПКРО, каб.№22.  ведет ст.преподаватель кафедры Уи ПО 

Гудчкаева В.Н.,  тел. 8 927 592 24 36 или  8 961 394 30 36. 

3.3. УММ, содержащие уникальные учебно-информационные и методические материалы, 

технологии использования современного специального оборудования и средств обучения, 

элементы новаций и авторских образовательных технологий, должны содержать подробное 

описание этих элементов и опыт применения в учебном процессе.  

3.4. Конкурсные работы должны быть оформлены в соответствии с  требованиями: 
I. Текст авторской работы набирается шрифтом Times New Roman размером (кеглем) 14, 

строчным, без выделения, с выравниванием по ширине, интервал 1,5; поля страницы: верхнее 

и нижнее – 20 мм, левое - 20 мм, правое – 10 мм 

II. Основную часть авторской работы следует делить на разделы и подразделы  

1. Все названия имеют выравнивание по центру без точки в конце.  

2. Заголовок раздела печатается кеглем 14, прописным, полужирным.  

3. Заголовок подраздела – кеглем 14, строчным, полужирным.   

4. Если заголовок состоит из двух предложений, их разделяют точкой.  

5. Переносы слов в заголовках не допускаются.  

III. Страницы авторской работы следует нумеровать арабскими цифрами, соблюдая сквозную 

нумерацию по всему тексту работ.  

1. Титульный лист должен содержать следующую информацию: фамилия, имя, 

отчество (полностью), место работы (полное название ОУ), должность, номинация, 

название конкурсной работы, контактный телефон, адрес электронной почты. 

2.  Номер страницы проставляют в центре нижней части листа без точки. 



IV. Электронные варианты работ должны быть представлены на дисках  СD-RW. Диски должны 

быть вложены в конверты, подписаны. К диску прилагается сопроводительное письмо. 

V.  К работе должна быть оформлена заявка на участие в конкурсе (приложение 3).  

 

4. Организационно-методическая и информационная поддержка и извещение  
о результатах Конкурса 

 4.1.Информация о порядке и проведении Конкурса размещается на сайте БУ ДПО 

«КРИПКРО»  за неделю до начала  проведения Конкурса. 

4.2.Результаты Конкурса, включая сведения о победителях и призёрах, размещаются на сайте  

«КРИПКРО». 

5. Оценка и награждение победителей и призёров 
5.1. По итогам оценки конкурсных работ Жюри определяет победителей (I, II, III место 

в каждой номинации). 

Решение Жюри  является окончательным, не комментируется и апелляции не подлежит.  

5.2.Победители и призеры конкурса награждаются  Дипломами (I, II, III);  

Участники, не вошедшие в число победителей, отмечаются Сертификатом «За 

участие».  

5.3.Итоговые документы (электронные Дипломы и Сертификаты) отправляются 

участникам  в течение месяца после объявления результатов конкурса на электронный адрес 

участников.  

 5.4. По итогам конкурса будет выпущен сборник лучших работ конкурсантов.  

 
6.Организационный взнос: 

Сумма организационного взноса за участие в конкурсе установлена следующая:  

-100 рублей за каждого участника в каждой номинации. Оплата производится по квитанции 

(приложение 4). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено: 

 

Приложение 2 

приказом БУ ДПО РК «КРИКРО»  
от «13_» _апреля 2016г. № 32__ 

 
Оргкомитет 

республиканского конкурса учебно-методических материалов дисциплин 
и профессиональных модулей «Методический прорыв» 

 

Тепшинова С.О., проректор по НМР «КРИПКРО»; 

Нармаева И.М., зам.председателя РУМО по СПО;  

Мунянова Б.Н., секретарь РУМО по СПО;             

Гудчкаева В.Н., старший  преподаватель кафедры управления и профессионального 

образования «КРИПКРО» 

Очирова Э.А., ст.преподаватель   кафедры ИКТ  «КРИПКРО» 
 

 

 
Утверждено: 

 

Приложение 3 

приказом БУ ДПО РК «КРИКРО»  

от «13_» _апреля 2016г. № 32__ 

 
 

Заявка  участника республиканского конкурса  
                                         «Методический прорыв» 
 Фамилия:_______________________________________________________________________ 
                                                                                                                (полностью) 

Имя:___________________________________________________________________________ 
                                                                                                                 (полностью) 

Отчество: _______________________________________________________________________ 
                                                                                                                 (полностью) 

Место работы:___________________________________________________________________ 
(полное название ДОО) 

Должность: ______________________________________________________________________ 

Номинация: ______________________________________________________________________ 

Название конкурсной работы (темы,раздела),: 

_______________________________________________________ 

Краткое содержание, количество часов 

________________________________________________________________________________ 

 

1. Печатный вариант на______листах А-4 

2.Вариант на электронном носителе на_________________ 

 

Профессия или специальность, для которых предназначены  УММ 

 

Контактный телефон:______________________________________________________________ 

 

Адрес электронной почты:__________________________________________________________ 

 

 

Дата:_________________________                                   Подпись:_________________________ 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

 к приказу БУ ДПО РК «КРИПКРО»  

от «13_» _апреля 2016г. № 32__ 

 

Квитанция для оплаты 

 

  Форма № ПД-4 

И з в е щ е н и е   УФК по Республике Калмыкия  
(БУ ДПО РК «КРИПКРО» л/сч 20056Ч19290) 

  (наименование получателя платежа) 

  0814055640/ КПП 081601001  40601810985801000001  

  (ИНН получателя платежа)                                                 (номер счета получателя платежа) 

  в    ГРКЦ НБ РК Банка России .Элиста___________БИК  048580001  

   (наименование банка получателя платежа) 

  Номер кор./сч. банка получателя 
платежа    

  

  КБК 00000000000000000130           ОКТМО 85701000 
 

Оплата за участие в конкурсе_  «Методический прорыв» (для педагогов СПО) _ 
  (наименование платежа)                                                             
  

Ф.И.О плательщика   ____________________________________________________________________ 

  Адрес плательщика  _______________________________________________________ 

  Сумма платежа 100_ руб. 00 коп. Сумма платы за услуги _______ руб. ____ коп. 
  

Итого ____ руб. ___ коп.                     «_____» ________________201___г. 

Кассир   
С условиями приема указанной в платежном документе суммы, в т.ч. с суммой взимаемой платы за 
услуги банка, ознакомлен и согласен. 

    
Подпись плательщика _______________________ 

 

И з в е щ е н и е   УФК по Республике Калмыкия  
(БУ ДПО РК «КРИПКРО» л/сч 20056Ч19290) 

  (наименование получателя платежа) 

  0814055640/ КПП 081601001  40601810985801000001  

  (ИНН получателя платежа)                                                 (номер счета получателя платежа) 

  в    ГРКЦ НБ РК Банка России .Элиста___________БИК  048580001  

   (наименование банка получателя платежа) 

  Номер кор./сч. банка получателя 
платежа    

  

  КБК 00000000000000000130           ОКТМО 85701000 
 

Оплата за участие в конкурсе_  «Методический прорыв» (для педагогов СПО) _ 
  (наименование платежа)                                                             
  

Ф.И.О плательщика   ____________________________________________________________________ 

  Адрес плательщика  _______________________________________________________ 

  Сумма платежа 100_ руб. 00 коп. Сумма платы за услуги _______ руб. ____ коп. 
  

Итого ____ руб. ___ коп.                     «_____» ________________201___г. 

Кассир   
С условиями приема указанной в платежном документе суммы, в т.ч. с суммой взимаемой платы за 
услуги банка, ознакомлен и согласен. 

    
Подпись плательщика _______________________ 

 

 

 

 

 

 


